A. Yalnızca Bir Fıkhi Hüküm ihtiva Eden Rivayetler
Yalnızca bir fıkhi hükmü ihtiva eden rivayetler incelendiğinde,

hepsinin İbn Abbas'ın bir yazışmasıyla ilgili olduğu görülür. Söz
konusu mektubun hikayesi şöyledir:

Emevi Devletine baş kaldırarak hilafetini ilan eden Abdullah b.
ez-Zübeyr {ö. 73/692)5, İbn Ebi Müleyke'yi {ö. 1}. 7/735) Taif kadılığına
atamıştır.6 Bu görevi esnasında İbn Ebi Müleyke müşkil bir dava ile
karşılaşır. Ayrıı ev veya oda içerisinde deri işleyen komşu iki kadın
dan birisi, avucuna iğne batınldığını ve bunu diğerinin yaptığını
iddia edip şikayette bulunur. Diğer kadın ise suçlamayı reddetmek
tedir. İbn Ebi Müleyke, davayı bir mektupla İbn Abbas'a iletir. İbn
Abbas da yine mektupla davayı hükme bağlayacak cevabı bildirir.7

İbn Abbas'ın mektubunda yer alan ve yalnızca bir fıkhi hüküm
ihtiva eden rivayetler kendi içinde birbirlerine göre farklı ayrıntılar
ihtiva eden metinler içinde nakledilmiştir.

"Yeminin davalıya düştüğü" hükmünü Hz. Peygamber'e nispet
eden ve başka hiçbir ayrıntı taşımayan rivayetler "Rasulullah (s.a.v.)
yeminin davalıya düştüğüne hükmetti"8

Medine, 1386/1966, 21~; Beyhaki, el-Celil b. Ebi Ahmed b. el-Hüseyn İbn Ali,
es-Sünenü'L-Kübrd, X. Daru'l-Ma'rife, Beyrut- Lübnan, 1352, 143.

s Abdullah b. Zübeyr hareketi hakkında geniş bilgi içfn bkz. en-Nüveyri,
Şihabuddin Ahmed b. Abdilvehhab, Nihtiyetü'L-ereb fi fününi'L-edeb, xx,
Kahire, ts., 517; ibnü'l-Esir, 'İzzuddin Muhammed b.

Ayrıca bu senedin ilk ve son ravileri
nin yer aldığı başka bir rivayette, sadece bir hükmün zikredilmiş

1s Bkz. Bey haki, a.g.e., X. 252.
ıs Bkz. İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalilıü (ö. 852), Fethu'l-bati şerhu Sahihi'l

Buhdrf, V, Daru'l-Kütübi'l-'İlrniyye, Beyrut- Lübnan, 1410/1989, 354.
11 Zehebi, Ebü Abdiilah Şemsüddin, M'rzô.nü'l-i'tidiil ft nalcdi'r-riciil, II, Daru'l-

Ma'rife, Beyrut- Lübnan,1382/1963, 195. ·
1s Bkz. İbn Hibban, Ebü Hatim Muhammed b. Hibban (ö.354/965), es-Sikiit,

VIII, Müessesetü'l-Kütübi's-Sekatlyye, 1401/1981, 321-322; IX, 222; Zehebi,
Ebi Abdiilah Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1347), Tezldretü'l
hııffiiz, I. Daru İhy8.i't-Türasi'l-'Arabi, Beyrut, 1376/1956, 302-304; lbn
Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalilıü (ö. 852), Tcikıibü't-Tehzib, I, 2. Baskı, Daru'l
Ma'rife, Beyrut- Lübnan, 1395/1975, 368; II, 336.

İki hükmü içeren rivayette geçip bir hüküm içeren
rivayette yer alınayan ravilerden el-Velid b. Müslim ve Safvan b.
Salih'in cerhedilıniş olmalan farklılığın, yani beyyine ile ilgili kısmın
metne eklenmesinin, bu kimselerden kaynaklandığı ihtimalini ortaya
çıkarmaktadır. Nitekim el-Asili'nin (ö. 392/1001) tespitlerine göre, bu
rivayetlerde yer alan beyyine ile ilgili kısım, İbn Abbas'ın kendi sözü
(mevkuf) olup metne idrac edilıniştir.ı9

Sened tablosunda da görüldüğü üzere. iki hüküm içeren metin
III/VIII. asrın meşhur hadis eserlerinden sadece Sünen-i Tirmizfde
yer almaktadır.

Peygamber'den naklettiği hadise mürsel hadis denir. Mürsel hadis zayıf
hadisler arasında yer alır. {Bkz. Aydınlı, Abdullah, Hadis Istılahlan Sözlüğü,
Hadisevi Yayınlan, İstanbul, 2006, 217-218).

22 el-Buhılri, et-Tôıihu'l-kebir, Ebü Abdilialı İsmail b. İbrahim {ö.256/869), IV,
Daru İhyıli't-Türasi'l-'Arabi, Beyrut-Lübnan, 1377/1958, 218.

23 Amr b. Şuayb ve Amr b. Şuayb - Ebihi - Ceddihi tarikinin ayrıntılı
değerlendirmesi için bkz. İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalaru {ö. 852),

Her iki durumda da isnadda problem vardır ve hadis bu haliyle delil
olmaya uygun değildir.

Sened, ravilerin rivayet ehliyetleri açısından da problemlidir.
Zira senedde ismi geçen Muhammed b. Ubeydillab (ö. 155/772).
hadis otoriteleri tarafından tenkit edilmiştir.24 Nitekim Tirmizi de bu
rivayetin hemen ardından hadisin isnadının tartışmalı olduğunu,
İbnü'l-Mübarek gibi bazı otoritelerin Muhammed b. Ubeydillah'ı hafı
zasının zayıflığı sebebiyle cerhettiğini söyler.25 Muhammed b. Ubey
dillah'ın ravisi Ali b.

Kasarneden
bahseden bu rivayetlerin senedieri bir araya toplandığında karşımıza
şöyle bir şema çıkmaktadır:

36 Serahsi, Şemsüddin, el-Mebsüt, XXVI, 2. Baskı, Daru'l-Mağrife, Beyrut
Lübnan, ts., 106; Kasam, Ebü Bekr b. Mes'üd, Bediii'u's-sanô.i' fi. tertibi'ş
şeriii', VII, 2. Baskı, Daru'l-Kütübi'l-'Arabi, Beyrut- Lübnan, 1394/1974, 286.

37 İbn Rüşd, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Kurtubi (ö. 595},
Bid.ô.yetü'l-milctehid. ve nihô.yetıi'l-muktesid., II, Daru'l-Kütübi'l-Hadesiyye,
Mısır, ts., 496; Şafıi, Muhammed b. İdris, el-Ümm, Vl, 2. Baskı, Daru'l-Ma'rife,
Beyrut- Lübnan, 1393/1973, 116; İbn Kudame, Ebü Muhammed Abdullah b.
Ahmed b. Mahmud (ö. 630}, el-Muğni, X. Daru'l-Kitabi'l-'Arabi,. Beyrut
Lübnan, 1392/1972,2-8.

38 Muvattta, Kasame, 1.
39 Bkz. İbn Abdilberr, Ebü Ömer Yusuf b. Abdillah, et-Temhfd. lim.ô.fi'l-Muvatta

mine'l-me'ô.ni ve'l-esô.nid, XXIII, Vezaretü 'Umümi'l-Evkaf ve'Şuünü'l
İslamiyye, Mağıib, 1387, 204- 205.

Halid için "münkerü'I-hadis'', "kuvvetli değildir", "bir şey değildir",
"hadisi yazılır ama ihticac edilmez", "zayıftır" gibi değerlendirmeler yapılmıştır.
Ayrıntılı bilgi için bkz. İbn Ebi Hatim er-Razi, Ebü Muhammed Muhammed b.
İdris (ö. 327), el·Cerh ve't-ta'diL VIII, Daru'l-Kütübi'I-'İlmiyye, Beyrut- Lübnan,
1372/1953, İbn Adiyy, a.g.e., VI, 308-311, 183; İbn Hacer, a.g.e., VII, 385;
Tehzibü't·Tehzib, X, 128-130.

42 Bkz. İbn Hibban, a.g.e., VII, 448.
43 Bkz. N esai, Ebü Abdirrahman Ahmed b. Şu'ayb, Tesmiyetü jukahai'l-emsôr

min ashiibiRasülillah ve min ba'dihim, Daru'l-Ve'i, Haleb, 1369, 127.
44 İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalaru, Telhfsü'l-habir fi ehi'ıdfsi'r-rô.fi'i'l·kebir, IV,

Medine, 1384/1964, 39.
45 Bkz. İbn 'Adiyy, a.g.e., VI, 310; Zeyla'i, a.g.e., IV, 96.
46 Tanım için bkz. Aydınlı, Abdullah, a.g.e., 164.